
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статью 7 Закона Ставропольского края
"О некоторых вопросах государственной гражданской службы  

Ставропольского края" и Закон Ставропольского края 
"Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае"

Статья 1
Внести в статью 7 Закона Ставропольского края от 01 марта 2005 г. № 4-кз 

"О некоторых вопросах государственной гражданской службы Ставропольского 
края" следующие изменения:

1) часть 1 после слова "или" дополнить словом "стажу";
2) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. К стажу гражданской службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки, который необходим для замещения должностей граж
данской службы, устанавливаются следующие квалификационные требования:

1) для замещения должностей гражданской службы высшей группы -  не ме
нее четырех лет стажа гражданской службы или стажа работы по специальности, 
направлению подготовки;

2) для замещения должностей гражданской службы главной группы -  не ме
нее двух лет стажа гражданской службы или стажа работы по специальности, 
направлению подготовки;

3) для замещения должностей гражданской службы ведущей, старшей и 
младшей групп -  без предъявления требований к стажу гражданской службы или 
стажу работы по специальности, направлению подготовки.

Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в тече
ние трех лет со дня выдачи такого диплома устанавливаются квалификационные 
требования к стажу гражданской службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки для замещения должностей гражданской службы глав
ной группы -  не менее одного года стажа гражданской службы или стажа работы 
по специальности, направлению подготовки.

Стаж гражданской службы, дающий право на замещение должностей граж
данской службы, определяется в соответствии с Федеральным законом, порядком 
исчисления стажа государственной гражданской службы Российской Федерации, 
установленным Президентом Российской Федерации.".

Статья 2
Внести в Закон Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз "Об от

дельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае" следующие 
изменения:



2

1) табл ицу статьи 5 изложить в следующей редакции:

Группа должностей 
муниципальной 

службы

Группа и категория должностей 
гражданской службы

Высшая группа высшая группа независимо от категории

Главная группа главная группа независимо от категории

Ведущая группа ведущая группа независимо от категории

Старшая группа старшая группа категории "специалисты"

Младшая группа старшая и младшая группы категории "обеспе
чивающие специалисты"»;

2) часть 1 статьи 6 после слова "или" дополнить словом "стажу";
3) в пункте 2 части 1 статьи 11:
а) в абзаце втором слова "высшую должность муниципальной службы" 

заменить словами "должность муниципальной службы высшей группы";
б) в абзаце третьем слова "главную должность муниципальной службы" 

заменить словами "должность муниципальной службы главной группы";
в) в абзаце четвертом слова "иную должность муниципальной службы" 

заменить словами "должность муниципальной службы ведущей, старшей или 
младшей группы";

4) в приложении 1:
а) в абзаце втором пункта 1 после слова "или" дополнить словом "стажу", 

слова "(далее -  стаж муниципальной службы)" исключить;
б) наименование раздела III изложить в следующей редакции;

"III. Квалификационные требования 
к стажу муниципальной службы или стажу работы 

но специальности, направлению подготовки";
в) пункт 5 изложить в следующей редакции:
"5. К стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки, который необходим для замещения должностей му
ниципальной службы, устанавливаются следующие квалификационные требо
вания:

для замещения должностей муниципальной службы высшей группы -  не ме
нее четырех лег стажа муниципальной службы или стажа работы по специаль
ности, направлению подготовки;

для замещения должностей муниципальной службы главной группы -  не ме
нее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по специально
сти, направлению подготовки;

для замещения должностей муниципальной службы ведущей, старшей и 
младшей групп -  без предъявления требований к стажу муниципальной службы 
или стажу работы по специальности, направлению подготовки.";



3

г) пункт 5 ! изложить в следующей редакции:
"51. Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в те

чение трех лет со дня выдачи такого диплома устанавливаются квалификацион
ные требования к стажу муниципальной службы или стажу работы по специаль
ности, направлению подготовки для замещения должностей муниципальной 
службы главной группы -  не менее одного года стажа муниципальной службы 
или стажа работы по специальности, направлению подготовки.".

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Губернатор
Ставрополье]

г. Ставрополе 
02 февраля 21 
№ 5-кз

О Г А

%  ,
ДЛЯ \ ^ '

в ы п у с к а  Ь  ;
ДОКУМЕНТОВ/о sj

л //
^  ^ Ь / /

и \

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в статью 7 Закона Ставропольского края 

"О некоторых вопросах государственной гражданской службы 
Ставропольского края" и Закон Ставропольского края 

"Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае"

Д ума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статью 7 
Закона Ставропольского края "О некоторых вопросах государственной граждан
ской службы Ставропольского края" и Закон Ставропольского края "Об отдель
ных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае" и в соответствии 
со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его 
Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думь
Ставропольского к]

г. Ставрополь 
25 января 2018 года 
№ 876-VI ДСК

Г.В. Ягубов


